
D.D.S.  N. 3120 S/15    DEL  23.11.2018
  

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO TURISMO

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
      SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.15 DI RAGUSA

OGGETTO: Servizio  di   disinfestazione   e  sanificazione  ambientale dei  locali sede  del 
                       S.T.R n.15 di  Ragusa .
                       CIG: Z7225EA5AE
         

                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                      

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D. P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 
1, foglio n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 dell'1 luglio 2016 
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 
1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”;
VISTA  la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali  operata  dal 
suddetto regolamento e in particolare quella inerente l’Assessorato regionale del turismo dello 
sport e dello spettacolo - Dipartimento del turismo, dello sport e dello spettacolo;
VISTO il D.D.G./Tur n. 6798 del 09/10/2018, con il quale si conferisce allo scrivente Dott. Renato 
Giuliana l’incarico di  dirigente responsabile  del Servizio 15 – “Servizio Turistico Regionale di  
Ragusa” con decorrenza 01/08/2018;
VISTA  la  L.R.  08/05/2018  n.  9,  pubblicata  in  G.U.R.S.  n.21,  supplemento  ordinario  n.2  del 
11/05/2018, che autorizza il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’esercizio 2018 ed il  
bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020;
VISTA la delibera della Giunta Regionale Siciliana n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di  previsione 
della  Regione  Siciliana  per  l’anno  2018”,  con  la  quale  si  approva  il  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2018/2020 ed il bilancio finanziario di gestione per 
l’esercizio 2018;
VISTO  l’art.  24 della l.r.  17 maggio 2016 n.  8 che stabilisce che “Tutti  i  riferimenti al  decreto 
legislativo 12 aprile  2006,  n.  163 e  successive modifiche ed integrazioni,  contenuti  nella legge 
regionale  n.  12/2011  e  nel  decreto  del  Presidente  della  Regione  31  gennaio  2012,  n.  13,  si  
intendono riferiti  alle  omologhe disposizioni  previste  dal  decreto  legislativo n.  50/2016 e  dai 
relativi provvedimenti di attuazione.”;
VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture.", che sostituisce e abroga la previgente normativa in materia; 
CONSIDERATO  che la  Centrale  Unica  di  Committenza  (C.U.C.)  per  l'acquisizione  di  beni  e 
servizi della Regione Siciliana, di cui all'art.55 della L.r.  n.9 del 7 maggio 2015, non ha ancora 
concluso le procedure di acquisto relative all’oggetto del presente provvedimento;
VISTO l’art.36 del D.Lgs. n.50/2016;
VISTA   la   legge   n. 190   del   23.12.2014,   articolo 1, comma 629, lettera “B” (legge  di stabilità) 
che prevede la scissione dei pagamenti ai fini IVA;



VISTO il DDA n.1452/A1-2018 che assegna ai Servizi Turistici Regionali le risorse finanziarie a 
valere sul Cap. di spesa n. 472522, “spese per acquisizione di servizi” del bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018, codice di quarto  livello – U.1.03.02.13.000 
per un totale di € 4.350,00 a questo Servizio Turistico;
CHE l’art. 63 del D.Lgs.81/08 prevede al comma 1° che “i luoghi di lavoro devono essere conformi 
ai requisiti indicati nell’allegato IV”;
CHE  il D.Lgs. n. 81/2008  T.U.S,  obbliga i datori di lavoro di accertare la salubrità e lo stato 
igienico sanitario degli ambienti di lavoro;
CHE  l'anzidetto  Decreto prevede  che  i  luoghi  adibiti  a  sede  di  lavoro   devono  essere 
periodicamente sottoposti  a  controlli,  manutenzione,  pulizia  e sanificazione per la  tutela della 
salute  dei  lavoratori  e  che  pertanto bisogna  procedere  a  porre  in  essere  specifiche  attività  ed 
interventi per l'annientamento di  specie animali infestanti (topi, ratti etc...) nonché di qualsiasi 
tipologia di insetti e/o parassiti infettivi portatori di  batteri, virus e similari; 
CONSIDERATO  che,  occorre pertanto procedere alla disinfestazione e sanificazione dei locali 
sede degli Uffici del Servizio Turistico Regionale di Ragusa qui di seguito specificato:
 mq. 220,00 Ufficio piano primo + mq. 6,00  WC. piano primo;
CHE   a  tal  proposito è  stata predisposta apposita indagine esplorativa di  mercato,  con invito 
rivolto a tre ditte operanti nel settore della disinfestazione e sanificazione ambientale e cioè: Ditta  
Espurghi Buscema servizi  ambientali  di Modica,  Ditta Faster Disinfestazioni di Ragusa e Ditta 
Iblea disinfestazioni srl di Modica (prot. nn. 37823 -37824 e 37825 del 15.11.2018) ;
CHE soltanto due delle tre ditte invitate, hanno riscontrato nei termini la richiesta di preventivo di 
spesa;
CHE l'offerta (prot. n.38049 del 16.11.2018)  contenente il minor prezzo pari ad €. 140,00 oltre Iva è 
stato proposto dalla ditta Iblea disinfestazione srl., con sede  a Modica - C.le Michelica Crocevie, 
18/A1- P.Iva 00843330887;
VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità di quelle assegnate al STR n.15 di 
Ragusa;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i;
VISTO in particolare l'art. 36 comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ai sensi del quale per importi 
inferiori ad €. 40.000,00 si può procedere all'affidamento diretto  di forniture di beni e servizi,anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l'art.1 comma 450 della legge n. 296/2006, così come modificato dall'art.1 comma 502 della legge n. 
208/2015, che stabilisce l'obbligo del  ricorso al MEPA  soltanto per acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore ad € 1.000,00;
RITENUTO pertanto di affidare alla suddetta ditta il servizio anzidetto, per l'importo di € 140,00 oltre IVA 
dovuta per legge;
ACQUISITO il D.U.R.C. On-line da cui si evince che la ditta  summenzionata risulta in regola nei confronti 
di INPS ed INAIL, giusto certificato valido sino al 26.02.2019;
VISTA la L.R. n. 9 del 8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-
2020”;
VISTO il D.D.A. n. 1452/A1 del 18/06/2018 con cui sono state assegnate ai Servizi Turistici Regionali le  
risorse finanziarie a valere sul cap. 472522 “Spese per acquisizione dei servizi” del bilancio di previsione  
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

VISTE, in particolare, le risorse assegnate al Servizio Turistico Regionale di Ragusa sul suddetto capitolo,  
ammontanti a complessivi €. 4.350,00 ;
RITENUTO, per quanto sopra, di  impegnare la somma di  €. 140,00 per la parte imponibile ed € . 30,80 per 
la quota Iva al 22% per un totale di  €. 170,80 per il servizio in argomento,  da imputare  sul Cap. 472522 
del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'esercizio  finanziario  2018   –  Codice  di   quinto  livello  – 
U.1.03.02.13.999;

TUTTO CIO' PREMESSO:

DECRETA



Art. 1 – Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte,  di affidare alla ditta 
Iblea disinfestazione srl., con sede  a Modica - C.le Michelica Crocevie, 18/A1- P.Iva 00843330887, 
il servizio disinfestazione  e sanificazione ambientale dei locali sede del S.T.R n. 15 di Ragusa per 
un costo di €. 140,00 oltre IVA dovuta per legge;

Art. 2 –  Impegnare la somma di €. 140,00 sul cap. di spesa n. 472522 del  bilancio della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2018 –  Codice di  quinto livello – U.1.03.02.13.999; 

 Art. 3 –   Impegnare la somma di €.30,80  relativa all’importo I.V.A secondo le indicazioni della Circolare 
n.9 del 18/03/2015, sul CCB intestato alla Regione Siciliana imputandola  sul capitolo 472522   del bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 –  Codice di  quinto livello – U.1.03.02.13.999;  

Art. 4 -  Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo per la registrazione;

Art. 5 -  Procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale della Regione Siciliana – 
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo – ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, 
ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e della L.r. 21/2014.

         
                                                                     
                                                                              Il  Dirigente Responsabile del Servizio 

                                     f.to      Dott. Renato Giuliana                   




